期首残高 ..... 379 (329) 6,499 3,158
当期調整額 ..... (269) 708 (6,828) (2,242)

期末残高 ..... 110 379 (329) 916

最低年金債務調整勘定：
期首残高 ..... (36,605) (724) (14,519) (305,042)
当期調整額 ..... (15,809) (35,881) 13,795 (131,741)

期末残高 ..... (52,414) (36,605) (724) (436,783)

その他の包括利益（損失）累計額：
期首残高 ..... (43,999) (24,851) (58,257) (366,659)
当期調整額 ..... (34,825) (19,148) 33,406 (290,208)

期末残高 ..... ¥(78,824) (43,999) (24,851) $(656,867)

TDK CORPORATION  Annual Repor t 2003

58 Understanding TDK Today

2003年3月31日、2002年3月31日及び2001年3月31日終了年度におけるその他の包括利益（損失）に含まれる税効果額、

及び実現した損益の組替修正額は次のとおりであります。

（単位：百万円）

税効果調整前 税効果額 税効果調整後

2003
外貨換算調整勘定：
外貨換算調整勘定の当期総変動額 ..... ¥(19,751) 242 (19,509)
海外子会社の清算に伴い実現した損益の組替修正額 ..... 762 – 762

外貨換算調整勘定の当期純変動額 ..... (18,989) 242 (18,747)
有価証券未実現利益（損失）：
未実現利益発生額 ..... 104 (41) 63
損益組替調整額 ..... (539) 207 (332)

未実現損益純額 ..... (435) 166 (269)
最低年金債務調整勘定 ..... (26,759) 10,950 (15,809)

その他の包括利益（損失） ..... ¥(46,183) 11,358 (34,825)

2002
外貨換算調整勘定 ..... ¥ 16,667 (642) 16,025
有価証券未実現利益（損失）：
未実現利益発生額 ..... 1,144 (436) 708

最低年金債務調整勘定 ..... (60,782) 24,901 (35,881)

その他の包括利益（損失） ..... ¥(42,971) 23,823 (19,148)

2001
外貨換算調整勘定 ..... ¥ 24,546 1,893 26,439
有価証券未実現利益（損失）：
未実現損益発生額 ..... (691) 242 (449)
損益組替調整額 ..... (12,541) 6,162 (6,379)

未実現損益純額 ..... (13,232) 6,404 (6,828)
最低年金債務調整勘定 ..... 23,382 (9,587) 13,795

その他の包括利益（損失） ..... ¥ 34,696 (1,290) 33,406

（単位：千米ドル）

税効果調整前 税効果額 税効果調整後

2003
外貨換算調整勘定：
外貨換算調整勘定の当期総変動額 ..... $(164,592) 2,017 (162,575)
海外子会社の清算に伴い実現した損益の組替修正額 ..... 6,350 – 6,350

外貨換算調整勘定の当期純変動額 ..... (158,242) 2,017 (156,225)
有価証券未実現利益（損失）：
未実現利益発生額 ..... 867 (342) 525
損益組替調整額 ..... (4,492) 1,725 (2,767)

未実現損益純額 ..... (3,625) 1,383 (2,242)
最低年金債務調整勘定 ..... (222,991) 91,250 (131,741)

その他の包括利益（損失） ..... $(384,858) 94,650 (290,208)

TDK CORPORATION  Annual Repor t 2003

Understanding TDK Today 59

（注12）リース関係
当社は、事務所及びその他の施設を2004年度から2005年度に亘って期限の到来する種々の解約可能リース契約により

賃借しております。

2003年3月31日及び2002年3月31日現在の契約に基づくリース保証金は、それぞれ1,838百万円（15,317千米ドル）及

び1,896百万円であり、連結貸借対照表上の投資及び貸付金に含まれております。

2003年3月31日現在、一年を超えるリース期間の解約不能リース契約に基づく年度別最低賃借料支払予定額は、次のと

おりであります。

（単位：百万円） （単位：千米ドル）

年度別返済額：
2004年度 ..... ¥ 4,245 $ 35,375
2005年度 ..... 2,861 23,842